
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267  31Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. Contratado: Sr. ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA. Or-
denadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 898283
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n°032/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n° 032/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e THIAGO GALVÃO SOBRINHO. CPF nº 786.095.502-
49. Data da Assinatura: 18/01/2023. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 01/06/2023. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico pro-
fissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE PO-
LICIAIS CIVIS” 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD/PC/PA. como 
Docente, da Turma Mista, com carga horária de 20 h/a e da turma PPC 
com carga horária de 15 h/a, no valor unitário de R$=60,00. Processo 
nº 2022/1540361. Valor: R$ 2.100,00. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fon-
te: 01500000001. Contratado: THIAGO GALVÃO SOBRINHO. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 898207

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1 Contrato: 11/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EDER TADEU GOZZO – ME. CNPJ nº 
10.535.534/0001-76. Classificação do Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 12 meses e Acréscimo de 25% no valor 
do contrato. Data da Assinatura: 20/01/2023. Vigência: 20/01/2023 até 
20/01/2024. Valor: R$ 187.289,95. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.122.1297.8338.33903
9.01500000001. Estadual. Processo nº 2022/1578199. Contratada: EDER 
TADEU GOZZO – ME. Endereço: Rua Doutor Zuquim, nº 1360, Bairro: San-
tana, Cep: 02.035-022, São Paulo/SP. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 898220

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2023– PC/PA 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 807.151.172-20. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDI-
DATOS EXCEDENTES, Categoria: Delegado de Polícia Civil, do Concurso 
Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 440/2022 
– CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE ESPECIALISTA da disciplina 
INVESTIGAÇÃO FINANCEIRA NO ENFRENTAMENTO AO CRIME DE LAVA-
GEM DE DINHEIRO, com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 
2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: 2.800,00 (dois 
mil e oitocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programáti-
ca: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 339036/339047 Fon-
te: 01500000001 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇAL-
VES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 20/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 898284
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2023-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. THIAGO GALVÃO SOBRINHO, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 786.095.502-49.
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS” – 2ª Etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD, como DO-
CENTE, GRADUADO, da Disciplina Atividade de Inteligência Policial, da 
Turma Mista, com carga horária de 20 (vinte) h/a, e da turma de PPC, 
com carga horária de 15 (quinze) h/a no valor unitário de R$ 60,00 
(sessenta reais), totalizando o valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem re-
ais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para 

contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Função Programá-
tica:40101.06.128.1502.8833.339036/339047.01500000001. ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 18/01/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.

Protocolo: 898209

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 036/2023

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 036/2023 para 
contratação do Sr. ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA, Valor: R$ 2.800,00 
(dois mil e oitocentos reais).
Belém/PA, 20 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 898288
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 032/2023-PC/
PA para contratação de THIAGO GALVÃO SOBRINHO. Valor: R$ 2.100,00 
(dois mil e cem reais).Belém (PA) 18 de janeiro de 2023. ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 898212

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

​EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Contrato: Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. EDWARD SALVADOR PASTANA. CPF nº 093.558.918-
06 Objeto: Reconhecimento de Dívida referente ao período de 18/03/2022 
à 24/06/2022, referente ao Curso de Formação – 2ª Etapa do Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD/PC/PA, como Monitor da Disciplina SISP WEB 
2.0, da Turma IPC 13 e IPC 14 e como Docente da Disciplina Estágio Su-
pervisionado, da Turma EPC 02. Valor: R$=4.050,00. Data da Assinatura: 
24/01/2023. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833.339092.015
00000001. Proc. nº 2022/362990. Contratado: EDWARD SALVADOR PAS-
TANA. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 898317

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2583/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
ERICK NELSON COSTA FEIO
MATRÍCULA: 57197407/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JORGE LUIS DE OLIVEIRA MOREIRA
MATRÍCULA: 57204802
CARGO: Auxiliar Operacional
RODRIGO LOPES DA COSTA
MATRÍCULA: 54189294
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 29/12/2022 a 02/01/2023
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 898487

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 26 DE 24/01/2023-DAF

SERVIDOR:ONOFRE ARCLEIDY PEREIRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5843421/1
PERÍODO:20.01.2023 à 27.01.2023

Protocolo: 898204


